Heinrich Raspe

**Viro Amplissimo Ac Summe Colendo Francisco Volcmaro Fritzschio : Diem XVI.
M. Octobris A. MDCCCLXXVIII Quo Die Abhinc Annos Quinquaginta Munus
Professoris Academiae Rostochiensis**

Gustroviae: Literis Waltenbergianis, [1878?]

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn1041124392>

Abstract: Gratulationsschrift der "Schola Cathedralis Gustroviensis" für Franz Volkmar Fritzsche, Rostock, anlässlich seines 50jährigen Prof.-Jubiläums am 16. Okt. 1878

Druck Freier  Zugang  OCR-Volltext

VIRO AMPLISSIMO AC SUMME COLENDO
FRANCISCO VOLCMARO FRITZSCHIO

DIEM XVI. M. OCTOBRIS A. MDCCCLXXVIII

QUO DIE

ABIINC ANNOS QUINQUAGINTA
MUNUS PROFESSORIS ACADEMIAE ROSTOCHIENSIS

INGRESSUS EST

REVERENTER GRATULATUR

SCHOLA CATHEDRALIS GUSTROVIENSIS

INTERPRETE

G. C. H. RASPE.

ADDITA EST

COMMENTATIO DE VERSU 2. AJACIS SOPHOCLEI.

GUSTROVIAE
LITERIS WALTENBERGIANIS.

FRANCISCO VOLCMARO FRITZSCHIO

S.

G. C. H. RASPE.

Non saepe, credo, res humanae ferunt, ut seni praeceptoris senex discipulus quinquagenaria doctoris academici sollemnia gratuletur: nimirum non saepe fit, ut juvenis XXII. annorum munus professoris ordinarii adeat, vel ut quis in gymnasii cathedra ponatur, antequam aetatem militiae maturam adeptus sit. Talis autem nostra conditio erat; Tu vix XIX. annos natus liberalium artium magister in academia Lipsiensi fuisti, doctor privatus, scholae Thomanae collaborator primus; mox editis quaestionibus Lucianeis tantam ingenii atque doctrinae admirationem movisti, ut biennio post munere professoris in academia Rostochiensi ornareris; ego autem admodum adolescens in eadem academia literis operam navare coepi, in eaque statim a Te in sodales seminarii philologici ascitus permansi, donec me fata Gustavoviae detulerunt. Ita simul juvenes fuimus, senes facti sumus. Neque hoc nobis destinatum erat, ut huc illuc deducti in diversa parte terrarum vivendi cursum conficeremus: Tu noluisti Rostochium relinquere, neque ego Gustavoviae, quoniam ambo ibi ma-

nendum esse rati sumus, ubi bene sit, hoc est, ubi naturae nostrae convenienter et cum prospero eventu mentis vires exercendi data est copia. Igitur exiguo spatio discreti conjunctionem perpetuam tenuimus; nunquam quae inter nos intercedebant necessitudines laxatae sunt; Tu quam in me adolescentem contulisti benevolentiam summa cum fide seni conservasti, neque ego gratissimo boni discipuli animo in Te affectus esse unquam desii. Ac profecto ipse mihi contemnendus viderer, nisi Tu cum grata recordatione in mente mihi versareris. Quid? Dum plurimi juvenes literarum studiosi plures academias frequentant pluribusque in eadem disciplina utuntur magistris ac doctoribus, ego, cui vix suppeterent, quae ad studia colenda necessaria sunt, ut discenti postremo ad ludimagistri munia ascendendum esset, qui iniqua laboris mercede accepta privatim pueros instituit segnes scilicet et tardi ingenii, — ego, inquam, unam habui almam nutricem atque Te unum in antiquarum literarum studiis praeceptorem, ut, quidquid in iis Rostochii profeci, Tibi uni debeam. Nec me tanquam alumnum habuisti, sed paene amici loco. Erant Tibi discipuli me potiores, E. Burmeisterus, Th. Ladewigius, alii, cariores me nulli. Itaque aditum mihi ad interiorem Tuam cognitionem patefecisti; licuit mihi Te adire quotiescumque libuit, ut Tuo consilio uterer, ubi expertus consilii eram nec intelligebam, qua via incedendum esset, ut eo quo intendebam deducerer. Denique cum ipse mihi diffidere coepissem atque minus me ingenio valere mihi viderer, quam ut cum eo quo optandum erat fructu philologiae studia persequi possem, nec multum abesset, quin ad theologiam, quam etiam tunc leviter attigeram, totum me converterem, Tu omni qua poteras ratione meliora me docuisti, labantem benevole erexisti et amice monendo eo tandem adduxisti, ut in via semel inita progrederer. Idque saluti mihi fuit. Nam etiamsi theologiae studium

gravissimum sit atque mirifice semper animum meum allegerit, ut ne nunc quidem in tantis occupationibus plane eam deseruerim, tamen aliud est, in rerum divinarum pertractatione libere versari, aliud, ministrum esse ecclesiae: quod ad munus sustinendum minime me natum aptumque esse postmodo cognovi.

Sed quo firmiter in animo meo haeret Tuorum erga me meritum memoria, eo magis doleo, quod una in re Tibi non satisfeci. Tu mihi auctor fuisti, ut satis mature ad scribendum me conferrem: ex quo tempore saepius me hortatus es, ut aditu laudis et honoris aperto pergerem tenere viam quam instituissem. Neque tamen quod volueras ad hunc diem a me impetravisti, ut sint qui mirentur, quod ex omnibus quos Megapolitanorum terra fert praefectis scholae ego solus nullum librum ediderim, tanquam illud egregium sit, latere in obscuro nec ullam in literis sui famam colligere. At non ignoras, mi Fritzschi, quales meae in hac schola ab initio rationes fuerint, quales ea vicissitudines experta sit, quales labores subierim, ut ad eum quem nunc tenet locum adduceretur: nec Te fugit, me, cum integerrima aetate florebam, qua aetate literarum studia laetissime provenire solent, tum maxime multis et operosis, addo etiam molestis saepe negotiis distentum et distractum fuisse. Noli tamen eam habere primam causam, cur a librorum confectione abstinuerim. Potest eripi tempus ex summis occupationibus, neque is sum, apud quem vitae commoditates et oblectamenta plus valeant quam studia literarum; denique in longa annorum serie sponte nascuntur, ex quibus satis larga ad scribendum materia sine magno labore depromi possit. Hoc potius ut nihil in lucem proferrem me commovit, quod ita a natura comparatus sum, ut magis quod dubium sit perspiciam quam quod verum sit invenire possim. Video pleraque incerta esse, infirma, plena errorum, nec cuiquam facile,

quam imbecilla sit humana intelligentia tam persuasum esse potest quam mihi. Quae viri eximia eruditionis copia et summo iudicii acumine insignes docuerunt, quam cito saepe ex admiratione hominum ad nihilum reciderunt! Vetus verbum hoc quidem est, diem docere diem; at vero non semper meliora docet. Sententiae opponuntur sententiis, et ut mihi quidem videtur his nostris diebus saepe fidenter simul ac leviter; tanquam si id agendum sit in excolendis literis, ut quasi aerarium sententiarum et opinionum augeatur, non quod verum sit exploretur, non raro proferuntur, quae, quamvis acute et ingeniose demonstrata sint, tamen, si propius accesseris neque mentis oculos splendore quodam in disserendo explicationis praestringi sinas, satis neque explorata neque percepta atque cognita videbuntur. Atque esse suspicor, qui non magnopere curent, verane sint an falsa quae statuunt, dummodo admirationes ingenii sui excitent. Quorum in numerum cum referri nolim, qui veritati serviendum putem, non laudi sollertiae, aut certe, ubi verum cernere non licet, eis quae simillima veri sint, cumque tantum absit, ut alacer et fiduciae plenus valde mihimet ipsi placeam, ut meis inquisitionibus investigationibusque quam maxime diffidam, malui retinere quae commentatus sum, quam incertas res rebus incertis accumulare.

Verum ne ea quidem, quae ego oblata occasione vel potius imposita necessitate scribendi divulgavi, satis Tibi probata sunt; ac tamen Tuo jure desiderabis, ut in discipuli Tui scriptis Tuae disciplinae vestigia agnoscas, non hominem a Te quodammodo degenerem. Nonnulla adstipulatorem Te invenerunt; plura amice reprehendisti, imprimis quod in re critica exercenda nimis audacem ac paene temerarium me praebeam. Ac potest fieri, ut nimis ad suspicionem proclivis sim modumque nonnunquam excesserim; hoc tamen con-

tendo, multos in veterum scriptis locos esse ita aegros, ut sanari non queant nisi ancipites curationes adhibendo. Sophoclis quidem tragoedias, in quibus Tu cum olim tum nuperrime egregiam curam atque operam posuisti, postquam per triginta amplius annos ut potui interpretatus sum, eo tandem perveni ut multo magis corruptas judicem mendosis lectionibus et etiam ineptis interpolationibus, quam vulgo putant; quae depravationes cum haud raro ex pluribus vel multis ante cod. Laurentianum A. saeculis repetenda videantur, plane equidem sentio cum Augusto Nauckio, qui in praefatione editionis VII. Ajacis p. X. fore ut aliquo modo in pristinam formam restituantur vix sperari posse censet. Quin quae nunc circumferuntur editiones emendatae multa continent, quae, quoniam nulla iudicium sollicitat lectionis diversitas, ex bona fide pro genuinis habita sunt, modo ut recte explicentur, ac tamen, si incorrupto atque integro iudicio examinaveris, nullis interpretandi artificiis a repudiatione vindicari queant. Quo in numero est Ajacis versus 2, multum ille tentatus, quem neque Lobeckii lectionis copiam neque Wunderi subtilitatem tueri potuisse iis quae sequuntur pagellis demonstrasse mihi videor. Atque utinam sic mihi res successerit, ut Tuo assensu comprobare meam sententiam non dubites! Certe circumspectionem aliquam et accuratam considerationem non desiderabis.

Sed quorsus ego deferor! De Sophocle locutus sum, ubi gratulandum Tibi est atque optandum, ut quae per quinquaginta annos indefesso atque glorioso labore in literas, in discipulos in patriam, meritis es, bene Tibi et feliciter eveniant. Quamquam id diserte facere vix opus est; nam Tu omnium minime ignoras, quanta ego laetitia affectus sim, quod hanc festam lucem aspexisti, quae et gratam in praesens afferat animi elationem, et ad reliquam vitam vires confirmet. Itaque verbis parcam atque hoc solum precor, quoniam,

qui angustos vitae humanae fines egrediuntur, quo majorem spatii partem emensi sunt, eo magis a commercio hominum segregari solent, ut, in quibus Tu maximam vitae senilis jucunditatem agnovisti, ea Te ne unquam deserant ac potius comites Tibi itineris ac ministros se praestent fidelissimos. Vale, mi Fritzschi.

De Ajacis Sophoclei versu 2 (Ἄσι μὲν, ὦ παῖ Λαρτίου, δέδορκα σε) πεῖρᾶν τιν' ἐχθρῶν ἀρπάσαι θηρώμενον quae adhuc dictae sunt sententiae, earum nulla probari posse videtur. Atque illud levius est, quod Godofredus Hermannus ἀρπάσαι infinitivum epexegeticum esse vult: θηρώμενον πεῖρᾶν τιν' ἐχθρῶν, ἀρπάσαι, scilicet αὐτήν: quae est contorta sane constructio, cui ipsa verborum consecutio refragatur, qua eo potius deducimur, ut πεῖραν pro objecto verbi ἀρπάσαι habeamus. Difficilius dijudicatu est, πεῖρα ἐχθρῶν active an passive dicatur, hoc est utrum de insidiis hostium intelligendum sit, an de insidiis hosti ab Ulixē paratis. Illud quidem rejicit Hermannus propter additum pronomen τινά. „quia sic non de una aliqua machinatione, sed universe de eo ageretur, ut quis, quidquid molirentur hostes, vel, si quid molirentur, observaret“; atque ipse Lobeckius, qui in ἐχθρῶν genitivum subjectivum agnoscit, hoc saltem Hermanno concedendum putat, multo aptius pronomen infinitum additum videri, si nomine πεῖρα significetur id quod Ulixes machinatur, quam si, quod hostes. At si recte dici videtur Ulixes aliquod artificium, quo in hostes utatur, venari s. captare, profecto non intelligitur, cur non idem hostium aliquod artificium venari dicatur, ut ad irritum redigere possit siquidem hostes consentaneum est ubicunque vel quotiescunque res occasionem dare visa sit, insidias struere. Itaque cum πεῖρά τις ἐχθρῶν duplicem admittat interpretationem, age jam totam dicendi formam πεῖρᾶν τινά ἐχθρῶν ἀρπάσαι quid significare possit quaeramus. Atque Lobeckius, qui, ut modo dixi, ἐχθρῶν genitivum subjectivum esse statuit, eam explicari putat allato quod apud Platonem est τὰ τῶν πολέμιων κλέψαι βουλεύματα, quod ex contextu verborum apparet significare hostium consilia callide explorare penitusque introspicere, ut ipsi non sentiant, Pol. I, 334 A, quem ad locum Astius comparat Xen. Hipp. 5, 2: χρή δὲ μηχανητικὸν εἶναι... καὶ τοῦ μὴ τὰ τῶν πολέμιων μόνον κλέπτειν ἐπίστασθαι. Arr. VII. 28. καὶ οὖν καὶ ὅσα ἐν ἀφανεί πρᾶξι ζῆν μεγίστῳ θάρσει, ἔπραξεν, ὅσα τε φθάσας ὑφαρπάσαι τῶν πολέμιων, πρὶν καὶ δεῖσθαι τινα αὐτὰ ὡς ἐσόμενα, προλαβεῖν δεινότητος, ubi ὑφαρπάσαι non magno discrimine dicitur quod apud Platonem et Xenophontem κλέψαι est. Jam sic quis argumentari possit: pro κλέψαι πολέμιων βουλεύματα cum majore vi dicitur ὑφαρπάσαι, cujus in locum substituas licet simplex ἀρπάσαι; unde cum recte colligas, non abhorre a Graeci sermonis proprietate pro πολέμιων βουλεύματα κλέψαι dicere π. β. ἀρπάσαι, sequi videtur, ut etiam pro ἐχθρῶν πεῖραν κλέψαι dici queat ἐχθρῶν

πειραν ἀρπάσαι. Ac tamen residet scrupulus. Nimirum apud Platonem, Xenophontem, Arrianum κλέψαι verbum sive ὑφαρπάσαι cum iis vocibus conexum est, ut quid significet sponte pateat: idemne ut de Sophocleo loco contendi possit? πειραν ἀρπάσαι vis ut intelligatur machinationem explorare? Non facile tibi morem geram. Iam attende hanc notionum constructionem δέδορκα σε θηρώμενον ἀρπάσαι πειραν ἐχθρῶν, quod proprie est video te venantem explorationem machinationum hostium. Nonne id mire dictum videtur vel ridicule?

M. Seyffertus, qui a Lobeckio stat, ut de consiliis hostium antecapiendis cogitemus flagitat, provocans ad illos quos modo laudavi Platonis et Arriani locos, in quibus scilicet neque κλέψαι neque ὑφαρπάσαι antecapiendi vel praeripiendi notionem continet. Addit Xen. An. IV, 6, 11 πολὺ οὖν κραίτητον τοῦ ἐρήμου ὄρους καὶ κλέψαι τι πειρᾶσθαι λαθόντας καὶ ἀρπάσαι φθάσαντας, neque vidit antecapiendi notionem non in ἀρπάσαι inesse sed in φθάσαντας ἀρπάσαι. Mirabilius etiam est, quod suae explicationi opponi posse dicit, non nunc id agere Ulixem, ut quid moliantur hostes exploret: tanquam antecapere et explorare idem sit. Ceterum ipsam antecapiendi notionem ab hoc loco alienam esse ex eo intelligitur, quod Minerva dicit Ἄσει μὲν δέδορκα σε πειρᾶν τιν' ἐχθρῶν ἀρπάσαι θηρώμενον, siquidem illud ἀσει μὲν ejus modi est, ut, quod hic de Ulixē praedicatur, universe dictum esse necesse sit, neque vero de uno aliquo artificii genere. Erat Ulixes πολυμήχανος, non modo praereptor consiliorum.

Hermannus, cui ἐχθρῶν visus sit genitivus passivus, interpretatur semper te video opportunitatem, qua tentare hostem possis, captare. Quae interpretatio etsi nimis a poetae verbis recedit, tamen per se ferri posse videtur. At quaeritur, qui sequuntur versus 3—13 num genitivum passivum admittant. Id concedi non posse Wunderus ad persuadendum accommodare docuit. Postquam enim rumor de occiso grege incessit, nemo non Ajacem ejus facinoris auctorem suspicabatur (28. τὴνδ' οὖν ἐξείνω πᾶς τις αἰτίαν νέμει); speculator aliquis Ulixi nuntiaverat, vidisse se Ajacem cum cruento gladio per campum festinanter incedentem (29. καὶ μοί τις ὀπτῆρ' αὐτὸν εἰσιδὼν μόνον πηρῶντα πεδία σὺν νεορράντῳ ἕξει φράζει); Ulixes, ne quid rem ita se habere dubitationis relinqueretur, statim vestigia quae in pulvere apparebant persecutus erat, quae eum ad Ajacis tentorium deduxerant: itaque molitum aliquid hostem invenire vult, non opportunitatem quaerere, qua tentare hostem possit.

Jam illud considerandum est, quod neque Hermannus neque Lobeckius respexerunt, qua ratione sententiae se excipiant particulis ἀσει μὲν — καὶ οὖν conexae. Et Wunderus quidem interpretatur ut semper — ita nun quoque Id si probabis, sequitur, ut, quod Ulixes primis duobus versibus egisse dicitur, simile eorum esse debeat, quae versibus proxime sequentibus, id autem est, ut

utriusque enuntiati ratio ea sit, quae est inter generatim et singillatim dicta. Quo concesso, Lobeckii interpretationem si sequeris, non recte et ratione dixisse poetam apparet; nam hostes ubi sint explorare longe aliud quid est, quam quid hostes machinentur investigare. Quod opponi possit, summam utriusque enuntiati hanc esse: ut semper speculando operam das, ita nunc quoque, recte se haberet, si hoc solum dixisset Ulixes *καὶ νῦν ἐπὶ σκηραῖς σε ναυτικαῖς ἔρω Αἴαντος . . . πάλαι κωπηγετοῦντα*; at hoc potius dicit: atque nunc te video ad Ajacis tentorium recentia ejus vestigia persequentem, ut exquiras, num intus sit an foris versetur; itaque non tam id spectat Minerva quod hoc ipso temporis momento agit Ulixes, sed quo consilio Ajacis vestigiis insistat. Nimirum Ulixes nunc quidem quid machinentur hostes explorare neque vult neque potest, siquidem hostile facinus in aperto est: hoc agit, ut compertum et exploratum habeat, num Ajacis illud facinus sit. Indagare autem hostium conatus et certiozem fieri velle, num quis quod fecisse videatur re vera fecerit, omnino sententiae sunt generatim diversae; quare Lobeckii interpretatio ferri non potest.

Iam vero Wexius in progr. Suerini a. 1863. edito negat, *ἀεὶ μὲν — καὶ νῦν* significare wie immer — so auch jetzt; id esse potius *ἀεὶ τε — καὶ νῦν*; nam *μὲν — τε* esse genus annectentis generi, non subjicientis generi partem. Quare verbis *ἀεὶ μὲν — θηρώμενον* tacita cogitatione addendum esse *οὔποτε δὲ ἑταίρων*; *καὶ νῦν* autem, ut Latinorum atque nunc, esse mirantis, quod qui adhuc hostium consilia explorare solitus sit, nunc explorandi causa socii tabernaculum circumeat. At hoc est nimis postulare, primum ut *οὔποτε δὲ ἑταίρων* in verbis Minervae latere sumas, nec quisquam, credo, praeter Wexium sumsit; deinde, ut mirari deam putes Ulixem Ajacis vestigia persequentem, tanquam vel ipsa nesciverit, cujus illud facinus sit, vel, quod *πᾶς τις* suspicatus erat Ulixis sagacitatem fugere potuerit. Fraudem fecit Wexio particula *μὲν*, cujus hic non alia vis est quam in initio Philoctetae *ἀκτὴ μὲν ἦδε τῆς περιρρύτου χθονός* vel Promethei Aeschyl. *χθονός μὲν εἰς τηλουρόν ἤχομεν πέδον*. Hoc tamen recte negavit, *ἀεὶ μὲν — καὶ νῦν* idem esse quod wie immer — so auch jetzt, ut semper — ita nunc quoque, quod Graece potius est *ὥσπερ ἀεὶ — οὔτω καὶ νῦν*. Illud qui usurpat, *ἀεὶ μὲν — καὶ νῦν*, priore membro aliquid quod fieri soleat dicit, cui altero membro unum aliquid subjicit, quod ex eodem genere sit, velut Jl. I. 109 *αἰεὶ τοὶ τὰ κάκ' ἐστὶ φίλα φρεσὶ μαντεύεσθαι, καὶ νῦν ἐν Δαναοῖσιν θεοπροπέων ἀγορεύεις, ὡς —*; sententiarum particulis *ὥσπερ ἀεὶ — οὔτω καὶ νῦν* conjunctarum ratio haec est, ut in priore membro adhibita comparationis forma secuturum esse alterum significetur, quod unum aliquid ex eodem genere contineat. Quamquam leve id discrimen est, quoniam ad solam formam orationis pertinet: ipsam rem si spectas, nihil refert utrum dicas *ὥσπερ ἀεὶ — οὔτω καὶ νῦν* an *ἀεὶ μὲν — καὶ νῦν*.

Denique obstare videtur Lobeckio usus verbi *θηρᾶν* s. *θηρᾶσθαι*, quod de venatore dicitur, nunquam de cane venatico. Igitur comparatur Ulixes cum venatore. Quodsi *ἀρπάσαι*, ut Lobeckius vult (assentiente Forchhammero in ind. schol. acad. Christianae Albertinae 1854 p. 5.) a cane venatico translatum est, idem Ulixes et venatoris munia sustinet et canis venatici. Non crediderim. —

Ex iis quae adhuc exposuimus, effici videtur, ut verba *πεῖραν ἐχθρῶν ἀρπάσαι* neque ab Hermanno neque a Lobeckio recte explicata sint. Iam Wunderi placita excutiamus. Iste *πεῖρᾶν τινος ἀρπάσαι* pro dicendi forma habet Sophoclis propria, quae repetenda sit a vulgari *πεῖρᾶν τινος λαμβάνειν* = *πειρᾶν τινος*, ut significet tentare aliquem capere vel opprimere. *Ἀρπάζειν* autem pro *λαμβάνειν* ideo dictum a Sophocle esse, quod Ulixes non tam cum venatore quam cum cane venatico comparatur; nam *ἀρπάζειν* proprium esse canum. Hic primum fateor me non satis intelligere, quid tandem illud velit comparari non tam cum venatore quam cum cane venatico. Fac tamen satis intelligi posse: certe Wunderus Ajacem comparari cum cane venatico vult. At non canis venatici est tentare hominem capere, neque ex vestigiis Ajacis assequi studere, num intus sit an foris sit: id puto venatoris est comite, si placet, cane venatico. Deinde vide, quantum ineptiarum Sophocli injungatur, si sequi placeat Wunderum. Versu 2. Ulixes „non tam“ venator est „quam“ canis venaticus; v. 5. haud dubie venator (*δρῶ σε κύνη γε- τούνοτα*); v. 8. rursus canis venaticus, ut vulgo statuunt, (*εὖ δέ σ' ἐκφέρει κύνος Λακαίνης ὡς τις εὐρένος βᾶσις*), denique v. 37. rursus venator (*φύλαξ ἔβην τῇ σῆ πρόθυμος εἰς ἑδὸν κύνη*). Ac vel Nauckius, quod factum nolim, Schneidewinum secutus v. 8. Ulixem cum cane venatico comparari annotavit; ac tamen manifestum est, non ipsum Ulixem sed gressum ejus cum gressu canis venatici comparari.*) Deinde Wunderus, cum in promptu sit, in voce *θηρᾶσθαι* tralatam atque usitatam significationem venandi agnoscere, eam hic statuit latius patere, ut in tentandi, experiendi, conandi significationem abierit; contra *ἀρπάσαι* de eo intelligi vult, quod proprium sit canum, hoc est nare sagaci captare auras, ut ait Seneca: quae significatio profecto non in

*) Wunderus ac Nauckius in verbis *εὖ δέ σ' ἐκφέρει κύνος Λακαίνης ὡς τις εὐρένος βᾶσις* notionem *βᾶσις* his cogitari volunt; nam hanc esse verborum structuram: *εὖ σε ἐκφέρει βᾶσις, ὡς εὐρένος τις βᾶσις κύνος*. Quae interpretatio nimis mihi operosa videtur; nec quidquam in tota orationis forma indicii est, *βᾶσις* vocem semel positam bis cogitari, et ita quidem ut gressus canis Lacaenae simul significet gressus tuus. Id ne fieri quidem posse videtur. Imo Ulixis gressus dicitur *εὐρένος βᾶσις κ. Α.*; additum est *ὡς τις*, quod per similitudinem loquitur Minerva: bene te ad finem perducit quasi quidam sagax gressus canis Lacaenae.

promptu est. Nam si rectissime dicitur et ita ut quivis intelligat quod ex Polluce attulit Lobeckius οἱ κύβες ἀρπάζουσι τὰ πνεύματα, inde non sequitur, ut recte Ulixes dici possit et ita ut non nimis obscure dictum sit ἀρπάζειν πεῖραν, etiamsi concedas quod concedi nequit, eum cum cane venatico comparari.

Sed jam pressius agamus atque accuratius inquiramus in totam rationem quam iniit Wunderus, ut vim istius πεῖραν enodaret. Contendit igitur, Graecos πεῖραν λαμβάνειν τινός saepissime sic usurpasse, ut idem sit quod πειρᾶν τινος. Πειρᾶν τινος non raro significare tentare aliquem capere vel opprimere, „den Versuch machen jemanden zu fangen, zu überrumpeln“; inde effici putat, ut etiam πεῖράν τινος λαμβάνειν vel ἀρπάζειν significet einen Versuch machen jemanden zu fangen. Non recte putat. Πειρᾶν τινος dici potest, ubi accommodate dicitur πεῖραν λαμβάνειν τινός; at non recte inversa ratione hoc in illius locum substituas, nec cum licet dicere πειρᾶν χωρίου, attentare locum, licet etiam πεῖραν χωρίου λαμβάνειν; nam πεῖραν λαμβάνειν τινός patet artioribus finibus circumscriptum esse quam πειρᾶν τινος. Jam si πεῖραν διδόναι est se spectatum offerre vel specimen edere (Plat. Lach. 189. B. ἔδωκας σουτοῦ πεῖραν ἀρετῆς, ἣν χρὴ διδόναι τὸν μέλλοντα δικαίως δῶσειν), non facile tibi persuadebitur, ut πεῖράν τινος λαμβάνειν, quae dicendi forma quodammodo illi ex adverso posita sit, eam vim habere putes, quam Wunderus ei vindicare vult. Atque eodem res deducitur, ubi quid sit πεῖραν ἔχειν memineris. Sed ne videar satis mihi fecisse, si rem universe tractarim, jam exempla proponam, ex quibus quam habeat vim πεῖραν λαμβάνειν cognoscatur.

I. Ac primum quidem πεῖραν λαμβάνειν significat explorare, experiri, tentare. Plat. Protag. 348 A. αὐτοὶ ἑαυτοῖς σύνεισι δι' ἑαυτῶν, ἐν τοῖς ἑαυτῶν λόγοις πεῖραν ἀλλήλων λαμβάνοντες καὶ διδόντες. Athen. VI, 258. ex Alexide comico affert πεῖραν ἐπεθύμου θατέρου βίου λαβεῖν, ὃν πάντες εἰδύθασιν ὀνομάζειν ὑγρόν. Similiter Plut. Sert. 8. πᾶσαν ἄμα μὲν διδοὺς ἄμα δὲ λαμβάνων στρατηγικῶν παλαισμάτων πεῖραν ἀντιτεχνόμενός τε καὶ φυλαττόμενος πλεῖον εἶχε. Plut. Pyrrh. 29. ἡ ἀγαθὴ τύχη τῆς πόλεως — πεῖραν ἀρετῆς λαμβάνουσα τῶν ἀνδρῶν. Polyb. I, 75, 7. εἰς 2 βλέπων Ἀμίλκας καὶ παντὸς πράγματος καὶ καιροῦ πεῖραν λαμβάνων . . . διανοήθη τι τοιοῦτον. I, 31 fin. ὥστε πᾶν ὑπομένειν εἴλετο καὶ παντὸς ἔργου καὶ καιροῦ πεῖραν λαμβάνειν. I, 49, 8. ἔκρινε παντὸς ἔργου πεῖραν λαμβάνειν. II, 32, 5 ἔκριναν τῆς τύχης λαβεῖν πεῖραν. XXVII, 13, 15. ἔδοξεν αὐτοῖς παντὸς πεῖραν λαμβάνειν. V, 100, 10. κλεύσας αὐτοὺς πεῖραν λαμβάνειν καὶ τῶν Αἰτωλῶν. II, 11, 3. πεῖραν λαβεῖν τῶν παρὰ τοῦ Δημητρίου προσαγγελλομένων. — Herod. II, 2. init. καὶ πρῶτον ἀρέσκει προελθεῖν ἐπὶ τὸ στρατόπεδον καὶ πεῖραν τῆς γνώμης τῶν στρατιωτῶν λαβεῖν. Plat.